τια ac eruditione insignis aliena a communi existimatio conceptio: ut illud Parmenidis, qui ens unum esse dicebat: illud item Heracliti, qui omnia moveri asserebat.

Κοινόν ἐστι, τὸ πολλοῖς θεωρούμενον, ἢ τὸ ὑπὸ πολλῶν κατηγορούμενον. Κοινὸν δὲ τετραχῶς λέγεται· ἢ τὸ εἰς τὰ μέρη διαιρετὸν, ὡς ἡ κληρουχούμενη γῆ· ἢ τὸ ἀδιαιρέτον ἐν χρήσει κοινῇ παραλαμβανόμενον, οὐχ ἀμα δέ· ὡς εἰς δοῦλος, ἢ εἰς ἵππος δύο δεσποτῶν, ποτὲ μὲν τοῦδε, ποτὲ δὲ τοῦδε τὴν κέλευσιν πληρῶν· ἢ τὸ ἐν προκαταλήψει ίδιοποιούμενον, εἰς δὲ τὸ κοινὸν ἀναπεμπόμενον, ὡς ὁ ἐν Οὐάτρῳ τόπος, ἢ ἐν βαλανείῳ· ἢ τὸ ἀδιαιρέτον εἰς

A positionem, quæstionem, instantiam, ac conclusiōnem. Nam cum simpliciter pronuntio, **66** anima est immortalis; enuntiatio dicitur. Cum autem ut pars syllogismi assumitur, jam propositio est, quod dice, Anima immortalis est. Rursus cum quispiam adversus propositionem hanc insistit dicens, Unde animam immortalem esse constat? tunc id instantia appellatur. Rursus cum inquirendi causa proponimus, numquidnam anima immortalis est? quæstio vocatur. Denique, cum ex propositionibus aliquid colligitur, conclusio appellatur: v. gr. Anima perpetuo moveatur: quod perpetuo moveatur, est immortale: ex his propositionibus colligitur: Anima ergo immortalis est, atque haec est conclusio.

## CAP. LXV.

## Definitiones variæ.

B Variæ terminorum logicorum definitiones. — Propositio est oratio enuntians aliquid ab aliquo; quod quidem est negatio, ut, Socrates non ridet: aut alicujus de aliquo; quod affirmationis rationem habet, ut, Socrates non ridet. Terminus est, in quem propositio resolvitur. Syllogismus est oratio, in qua positis quibusdam (hoc est, concessis) aliud necessario ex iis quæ sunt posita, esse contingit, propter illa quæ posita sunt. Etenim ob positas propositiones, sit conclusio, nulla alia externe petit confirmatione opus habens. Quæstio, est propria intellectui inquisitio tendens ad electionem vel fugam; hoc est, ad insicitationem, vel consensum. C Percontatio, est interrogatio diffusam ac prolixam responsione postulans. Hoc enim interrogatoria oratio a percontatoria differt, quod interrogatoria velox (hoc est, paucis concepta) responsio sequitur: percontatoriam autem, prolixa, et multis verbis. Character dialogicus dicitur, qui sciscitatione et responsione constat. Instantia, est quæ ab ipso initio orationem evertit. Antiparastasis, id est depulsio, est quæ id quod ab adversario dicitur, ut verum quidem admittit, sed rei propositæ nibil detrimenti afferre ostendit. Lemma, id est assumptum, est quod ut certum et indubitatum ad alicujus rei probationem assumitur. Hæresis est sententia, seu opinio multorum hominum inter se quideam consentientium; ab aliis autem dissentientium. D Communis notio, est de qua inter omnes constat; velut, solem esse. Thesis, est viri alicujus, sapientia ac eruditione insignis aliena a communi existimatio conceptio: ut illud Parmenidis, qui ens unum esse dicebat: illud item Heracliti, qui omnia moveri

Commune quatuor modis. Quid sit per se dici. — Commune, est quod in multis consideratur; aut quod de multis prædicatur. Commune autem quatuor modis dicitur: nempe, aut quod in partes dividi potest, ut terra quæ in plures hæredes distribuitur. Aut quod sine divisione in communem usum adhibetur; non tamen uno eodemque tempore: ut servus unus, aut unus equus duorum dominorum, nunc hujus, nunc illius imperium

exsequens. Aut quod licet occupatione proprium A κοινὴν καὶ τὴν αὐτὴν ἔννοιαν προβαλλέμενον, ὡς τὴν usurpetur, in commune tamen remittitur, ut **37** locus in theatro, vel in balneo. Aut denique, quod indivise ad communem et eamdem intelligentiam profertur; ut praeconis vox. Atque hoc modo in aequivocis et univocis debet accipi quod dicitur: *Quorum nomen est commune.* Per se est, quod primum ac per essentiam alicui inest, ac non per accidens, ut esse rationale, homini. Universale est, quod multa significat; ut homo, animal, substantia. Per accidens, est quod potest alicui inesse, vel abesse; ut homini ægrotare, vel sanum esse. Facere dicitur in artibus effectricibus, in quibus remanet res quæ sit, ut in fabrili, et similibus. Absoluta enim effectio, remanet lectus. Agere autem dicitur in iis in quibus non remanet B τὸ οὐσίαν, id est quod fuit effectum; ut in tibiæ ludo, et saltatione. Contemplari dicitur, intelligere: astronomiæ, geometriæ ac similibus operam dare.

*De subtili consideratione.* Duplex ἐπίνοια, seu subtilis ratio, quam ens rationis vulgo dicimus. — Ἐπίνοιαν, vel subtilem considerationem, vera doctrina duplē esse pronuntiat. Altera enim est, velut ἐπίνοια quædam, ac ἐπενθύμησις: hoc est, accurasier quædam ac secunda cogitatio, quæ totam et implicatam rerum speculationem, atque cognitionem explicat, ac declarat: ut quod sensui simplex videbatur, per longam et curiosam mentis indagationem varium et multiplex esse appareat. v. gr. homo qui simplex esse videtur, subtili cogitatione duplex intelligitur; ex corpore scilicet et anima concretus. Altera autem segmentum est C cogitationis animi, per conjunctionem sensuum ac facultatis imaginantis, ex iis quæ sunt, ea quæ non sunt componens et estimans: cuiusmodi est hippocentaurorum, et sirenarum, et tragelaphorum fabulosa confictio. Universorum enim partes accipiens, atque ex partibus aliud quidpiam componens, arbitratu ac libitu suo, ea quæ nullo modo conspicuntur in rerum natura, aut existere intelliguntur, in animi cogitatu ac rationibus finxit, subindeque in materia concinnans, simulacra idolaque formavit. Hæc autem, simplex cogitatio dicitur.